
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 92 del  11/10/2017

OGGETTO:  INDENNITA'  SINDACO,  VICE-SINDACO  E  ASSESSORI  - 
DETERMINAZIONI 

L’anno duemiladiciassette addì  undici del mese di  ottobre alle ore  18:00 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

MAZZANTI MAURIZIO
CAPITANI LUCA
VIA GUALTIERO
ROVERI ELENA
ROMAGNOLI FABIO
CARLOTTI CRISTIANA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE PETRUCCI RITA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  MAZZANTI MAURIZIO che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 92 del  11/10/2017

OGGETTO: INDENNITA' SINDACO, VICE-SINDACO E ASSESSORI - DETERMINAZIONI
LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il  D.Lgs. 267/2000 (TUEL) all’art. 82 prevede la corresponsione ai 
componenti  della  Giunta  Comunale  di  un’indennità  di  funzione  la  cui  misura  è 
determinata con Decreto Ministeriale, nel rispetto dei criteri indicati al comma 8 del 
sopra citato art. 82;

RICHIAMATO il  Decreto Ministeriale del 04/04/2000 n. 119 di determinazione delle 
indennità  di  funzione  degli  amministratori  comunali,  in  relazione  alla  dimensione 
demografica del comune ed agli ulteriori parametri legati a specifiche caratteristiche 
dell’ente, nonché sulla base della carica ricoperta;

EVIDENZIATO CHE successivamente all’entrata in vigore del D.M. 119/2000 sono state 
introdotte misure tendenti alla riduzione dei costi degli apparati amministrativi, ed in 
particolare:
- art. 1 comma 54 della L. 266/2005 (legge finanziaria 2006): riduzione del 10% degli 
importi di cui al citato D.M.;
- L. 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008: eliminazione possibilità per gli enti 
Locali di incrementare i gettoni di presenza e limitazione delle possibilità di aumento 
delle indennità di funzione degli amministratori;

PRESO ATTO CHE
- con deliberazione della Giunta Comunale del 18/12/2009 n. 106 sono state stabilite 
le  indennità  lorde  mensili  di  seguito  indicate,  apportando  un’ulteriore  riduzione 
volontaria,  del  5%  rispetto  alle  decurtazioni  di  legge,  con  la  conseguente 
determinazione dei seguenti importi, rispetto alle cariche di:
-   Sindaco: € 2.648,79
-   Vice Sindaco: € 1.456,50
-   Assessori: € 1.191,68
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  15/06/2012  n.  59  a  seguito 
dell’insediamento  della  nuova  amministrazione  per  il  mandato  2012  –  2017  si  è 
provveduto alla presa d’atto e conferma delle indennità sopra indicate;

DATO ATTO CHE da ultimo, con successiva deliberazione di G.C. n. 44/2015
-  i  componenti  della  Giunta  Comunale  (Assessori  e  Vice-Sindaco)  condividevano 
l’opportunità di ridurre ulteriormente, nella misura del 10% l’indennità, come sopra 
determinata,  a  partire  dal  01/01/2015,  quale  azione  concreta  finalizzata  al 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

contenimento degli oneri a carico del Bilancio comunale, nell’ambito di un più ampio 
contesto di razionalizzazione e ulteriore rivisitazione generale della spesa dell’ente;

PRECISATO  CHE  per  i  lavoratori  dipendenti  non  in  aspettativa  tali  importi  sono 
dimezzati ai sensi dell’art. 82 del TUEL;

RICHIAMATI
- il verbale dell’Ufficio Centrale del 27 giugno 2017 di proclamazione del Sindaco eletto 
a seguito del ballottaggio del 11 e 25 giugno 2017 e la deliberazione del Consiglio 
Comunale del 12 luglio 2017 n.31 di convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di 
Consigliere Comunale;
- l’atto del  Sindaco del 12 luglio 2017 n.9 di nomina dei componenti della Giunta 
Comunale;

DATO ATTO che tali importi sono previsti  in Bilancio, come da ultima variazione di 
Bilancio 2017-19 con deliberazione n.51 del 26/09/2017;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti;

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. per le motivazioni indicate in premessa, di determinare, confermandole, le attuali 
indennità  da corrispondere  ai  componenti  della  Giunta  comunale,   per  il  mandato 
amministrativo 2017-22 come segue:
- Sindaco: € 2.648,79
- Vice Sindaco: € 1.310,85
- Assessori: € 1.072,51

2.  di  dare  atto  che per  i  lavoratori  dipendenti  non in  aspettativa tali  indennità  si 
intendono dimezzate ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000;

3. di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Unico del Personale dell’Unione 
Terre di Pianura per gli adempimenti conseguenti;

4.  di  dichiarare,  previa  votazione  unanime  espressa  in  forma  palese,  il  presente 
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  –  4°  comma  del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Deliberazione n. 92 del  11/10/2017

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
MAZZANTI MAURIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
PETRUCCI RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 861 / 2017
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: INDENNITA' SINDACO, VICE-SINDACO E ASSESSORI - 
DETERMINAZIONI 

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 09/10/2017 IL RESPONSABILE
PETRUCCI RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 861 / 2017
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: INDENNITA' SINDACO, VICE-SINDACO E ASSESSORI - 
DETERMINAZIONI 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 10/10/2017 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 92 del 11/10/2017

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

Oggetto:  INDENNITA' SINDACO, VICE-SINDACO E ASSESSORI - 
DETERMINAZIONI 

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 27/10/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PRATELLA NICOLETTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 92 del 11/10/2017

Oggetto:  INDENNITA' SINDACO, VICE-SINDACO E ASSESSORI - 
DETERMINAZIONI 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 16/10/2017 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e la comunicazione ai 
capigruppo consiliari contestuale alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 02/11/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PETRUCCI RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


